al CCEO, e che il Papa stesso ha ringraziato: “Quod ad Consultores attinet, peculiariter iis gratias persolvo, qui sunt Collegii Professorum Facultatis iuris Canonici apud Pontificium Institutum Orientale, quod etiam ut tale perutile suum tulit auxilium” (Discorso 25 ott. 1990 n. 7) ? Lunga è ancora la strada perché il CCEO si consolidi e con esso l’idea di un unico “Corpus iuris canonici” o, comunque, che sia applicato alla vita reale della Chiesa. Su questa strada la nostra facoltà ha, certamente anche per il desiderio del Papa, molto da dire.

Non mi si dica a proposito che intere sezioni dei canoni sono quasi *ad verbum* le stesse, nel CIC e nel CCEO, soprattutto nel *De processibus* che volutamente, come si sa dai “principia revisionis” proposti dalla nostra Facoltà, si volevano uguali per tutta la Chiesa da prepararsi in una “Commissione mista” di latini e orientali (*Nuntia* 26, p. 11, X, 1). Di tale Commissione non se ne fece niente e le strade seguite furono due. Non posso dilungarmi qui su queste “strade”, annoto solo alcune cose (di altre scrive Abbas, o appartengono ad innumerevoli emendamenti redazionali: pochi canoni sono *ad verbum* dal CIC), tra quelle che i nostri studenti *De processibus* debbono conoscere bene, ma che se vanno alla PUG non conosceranno.

Alla fine chiedo come si fa parlare di una “più stretta collaborazione con la PUG” se non si fa altro che inviare i nostri studenti ai corsi della PUG ? Se inviassimo i nostri studenti al Laterano, parleremo di una “collaborazione” ? Io non ci vedo altra “collaborazione” se non la non necessità di pagare la quota di iscrizione!

Perché si possa evitare di andare “alla deriva” il prossimo anno e perché si acquisti un po’ di spazio e di tempo per poter riprendere “il fiato” e poi imboccare la strada giusta, pregherei di tener presente che il “vecchio lupo”, se gli è chiesto di riprendere il corso “De processibus”, risponderà con un “Yauu”, che nel linguaggio della giungla corrisponde ad un “Eccomi”. »

Dopo questo suo intervento, che rivela tutto il suo amore per la Facoltà e per l’Oriente cristiano al quale la Facoltà deve servire, le au-

torità accademiche si convinsero che valeva la pena investire nella ricerca di nuovo personale docente. Žužek stesso si mise a disposizione per guidare transitoriamente la Facoltà. In due anni da Pro-Decano è riuscito ad acquisire due nuovi gesuiti per lo studio del diritto orientale, ha ricomposto i posti vacanti nel corpo docente con altri validi collaboratori laici e religiosi, e con la preparazione del Simposio in occasione del 10° anniversario del CCEO ha rilanciato il prestigio della Facoltà a livello internazionale.